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AGENDA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI  
 

 

EXTERNE 

 Discursul susținut de Președintele României în cadrul Congresului Partidului Popular European, 
organizat la București; 

 Declarațiile de presă comune susținute de Președintele României cu Președintele Parlamentului 
European, Roberta Metsola; 

 
MESAJE 

https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/participare-la-congresul-partidului-popular-european


 Mesajul Președintelui României în cadrul Galei „Women in Economy", eveniment organizat de 
Confederația Națională pentru Antreprenoriat Feminin (CONAF); 
 

* 
 

   INFORMAȚII RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII  

 

SOCIAL 

 Se majorează indemnizațiile calculate pe baza Indicatorului Social de Referință (ISR) - prima de inserție, 

Indemnizația de șomaj, indemnizației lunare pentru creșterea copilului, Alocația lunară de plasament, 

etc.; 

 

SĂNĂTATE 

 Tot ce trebuie să știm despre sistemul de sănătate din România -- CNAS a lansat a doua ediție a 

”Ghidului asiguratului”;  

 

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII 

 Consultare publică pentu noua ediție a programului de finanțări nerambursabile ”Femeia Antreprenor” 

(deadline 12 martie); 

 INVEST ROMANIA – Newsletter-ul lunii FEBRUARIE despre perspectivele macroeconomice ale României 

(crestere economica, fonduri europene, rata somajului, etc.); 

 

** 
 

 

ALTE INFORMAȚII DE INTERES  
Actualizate (A)* sau Reluate (R)* 

 
CONSULAR 

 Calendarul organizării consulatelor itinerante (mobile) pentru anul 2024 (R); 

 

VOT 2024 

 Din 1 aprilie 2024 vă puteți înregistra în Registrul electoral ca alegători în străinătate (R); 

 
FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII 

 S-a deschis o nouă sesiune de finanțări nerambursabile acordate românilor de pretutindeni (deadline 31 

martie) (R); 

 S-a lansat un apel de proiecte dedicat „Formarii profesioniștilor din educația timpurie” prin PNRR 

(deadline 1 aprilie) (R); 

 Comisia Europeană a lansat un portal interactiv care cartografiază toate oportunitățile de finanțare 

disponibile la nivelul UE pentru zonele rurale (R); 

 

MUNCĂ/ASIGURĂRI/PENSII  
 

 Cetățenii români din țară sau din străinătate pot plăti retroactiv pentru cel mult 6 ani de vechime în 

muncă până la sfârșitul anului 2024 (deadline 31 decembrie 2024) (R); 

 Vechimea în muncă acumulată pentru pensia de stat poate fi aflată online (R);  

https://www.votstrainatate.ro/
https://funding.rural-vision.europa.eu/finder?lng=en


 Cererea pentru dreptul la pensie de stat și actele necesare se pot depune prin e-mail (R); 

 Cum puteți primi cardul european de sănătate, care se elibereaza și minorilor (R);  

 

FISCALE  

   Ghid ANAF - ce trebuie să știe cei ce stau în afara țării despre stabilirea rezidenței fiscale (R); 

 

LEGI 
 

 Platforma ”Ce zice legea” - informații accesibile românilor din țară și din străinătate despre legile care ne 
influențează viața (pe teme precum educație, viață profesională, naștere, căsătorie, deces) + secțiunea 
„Participarea Civică” dedicată cetățenilor dornici să se implice activ în comunitate și în societate (R); 

 
ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE  
 

 Cetățenii români din străinătate care nu mai posedă un document de călătorie valabil pot cere misiunii 
consulare eliberarea titlului de călătorie în format electronic (R); 

 Cum se poate obține Cartea de Identitate fără deplasare în România (R); 

 

FACILITĂȚI ONLINE  
 

 Atât programarea pentru eliberarea de pașapoarte cât și stadiul cererii de emitere se poate face și 

verifica online (R);  

 Certificatul de cazier judiciar se poate elibera și online (R);  

 Extrasele de carte funciară pot fi eliberate și online (R); 

 Statul român a creat aplicație mobilă ROeiD pentru toate serviciile online oferite de instituții, centralizate 
pe o singură platformă (Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE) (R); 

 
 
* (R) = Reluat   
* (A) = Actualizat 
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”ÎNCURAJAREA UNEI PARTICIPĂRI RIDICATE LA VOT ESTE VITALĂ PENTRU A NE 

ASIGURA CĂ VOCEA FIECĂRUI CETĂȚEAN CONTEAZĂ ÎN PROCESUL DECIZIONAL 

LA NIVEL EUROPEAN” 

DISCURSUL SUSȚINUT DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI ÎN CADRUL CONGRESULUI 

PARTIDULUI POPULAR EUROPEAN, ORGANIZAT LA BUCUREȘTI 

 

Joi, 7 martie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut la 

Romexpo, un discurs în cadrul Congresului Partidului Popular European: 
 

”Bine ați venit la București! Mă bucur să fim împreună din nou și să văd că transmiteți 

cu toții optimism, hotărâre, preocupare pentru viitor și implicare. 
 

De asta avem nevoie pentru ca, uniți și solidari, să conturăm proiecte cu care să 

câștigăm alegerile pentru Parlamentul European, răspunzând astfel așteptărilor 

legitime ale cetățenilor noștri. 
 

Partidul Popular European rămâne cea mai importantă forță politică în Europa și sunt 

convins că acest Congres va revalida valorile noastre democratice care pun în centru 

libertatea, statul de drept și demnitatea umană. 
 

Totodată, sunt sigur că vom găsi soluții concrete pentru a ne proteja cetățenii 

împotriva diverselor crize care nu ne-au ocolit deloc în ultimii ani, fie că vorbim de 

pericolele aduse de un război brutal care se desfășoară chiar la granițele României, fie 

că ne referim la necesitatea de a rămâne competitivi economic, astfel încât nivelul de 

trai al oamenilor să se îmbunătățească semnificativ. 
 

Contextul internațional este complicat, complex și instabil. Ne confruntăm cu cea mai 

gravă situație de după cel de-al Doilea Război Mondial. La doar câteva sute de 

kilometri de aici, vecinii noștri își dau viața pentru a-și ocroti familiile și pentru a-și 

apăra țara de invadatori care comit atrocități inimaginabile. Ucrainenii sunt în tranșee 

și depind de ajutorul nostru, iar noi, europenii, nu avem voie să obosim în efortul 

nostru de a le fi alături cu tot sprijinul de care au nevoie. 
 

Pentru noi, este vorba nu doar de suveranitatea unui popor, ci și de viețile unor oameni 

care sunt obligați să lupte într-un conflict pe care nu ei l-au declanșat. 

https://www.presidency.ro/ro/media/album-foto/participare-la-congresul-partidului-popular-european


 

Avem, totodată, responsabilitatea și de a-i asigura pe cetățenii noștri că sunt protejați, 

pentru că, doar într-un climat de stabilitate și securitate, economiile noastre se pot 

dezvolta și să prospere, iar oamenii pot duce o viață mai bună. 
 

Extinderea rămâne una dintre cele mai de succes politici ale Uniunii Europene, o 

investiție geostrategică în pace, securitate, stabilitate și prosperitate pentru toți –

statele membre UE și, deopotrivă, partenerii angajați pe calea europeană. 
 

Puterea sa transformatoare și abilitatea de a uni țări și popoare în jurul valorilor și 

principiilor UE, în beneficiul tuturor, nu poate fi subestimată niciodată. 
 

Republica Moldova, Ucraina și Georgia sunt parte integrantă a Uniunii Europene, iar 

viitorul lor este în Uniune. La fel și viitorul Balcanilor de Vest. Partenerii noștri au făcut 

progrese incredibile. Cetățenii acestor țări cred în Uniunea Europeană și își doresc să 

facă parte din familia europeană – de aceea, nu trebuie să îi dezamăgim. 
 

Europa este un continent al păcii! Trebuie să afirmăm răspicat acest lucru și să le 

reamintim oamenilor că beneficiem cu toții de cele mai mari garanții de securitate din 

istorie, iar complementaritatea dintre Uniunea Europeană și NATO este pragmatică, 

realistă și asigură securitatea națiunilor noastre. 
 

Uniunea Europeană și NATO nu s-au aflat și nu se află într-o competiție. Acest context 

complex în care ne aflăm aduce însă un risc politic suplimentar, criza de încredere în 

instituțiile europene, care este cauzată și de distanța tot mai mare dintre clasa politică 

și cetățenii europeni. 
 

Să ne reapropiem de cetățenii noștri, ei sunt cei care dau legitimitate actului politic. 

Să-i ascultăm cu atenție, să fim siguri că, înainte de a veni cu proiecte electorale, știm 

care sunt preocupările reale ale cetățenilor noștri. Pentru aceasta, clasa politică 

europeană trebuie să dea dovadă de maturitate. Cea mai eficientă metodă de 

consultanță politică este să acorzi atenție emoțiilor și așteptărilor oamenilor. 
 

Tinerii mai ales vor să simtă clasa politică și Uniunea Europeană mai aproape, vor să 

fie auziți și susținuți. Noi suntem cei care trebuie să găsim atitudinea cea mai potrivită 

pentru a le câștiga încrederea, pentru că avem nevoie de entuziasmul și creativitatea 

lor, iar ei au nevoie de măsuri concrete. Tinerii nu au nevoie de sentimentalisme sau de 

replici mecanice, așteaptă soluții și își doresc spațiu de afirmare, condiții pentru a 

investi în industriile viitorului. 
 

Dintre toate provocările cu care ne confruntăm în prezent, una se distinge în mod 

deosebit prin potențialul toxic pe care îl poate avea chiar asupra fundamentului 

proiectului european. Mă refer, desigur, la extremism, în toate formele sale, de la 

naționalismul găunos, de fațadă, până la tendințele revizioniste care, din păcate, se 

manifestă din ce în ce mai virulent pe continentul nostru. 
 

În definitiv, ce este Uniunea Europeană? 27 de state care au aderat benevol și din 

convingere la același set de principii, care împărtășesc aceleași valori și care doresc să 

își protejeze nivelul de bunăstare atins, datorită proiectului european. 
 

Uniunea Europeană este atractivă tocmai pentru că valorile sale fundamentale permit 

și facilitează un grad ridicat al calității vieții. 
 

Și tocmai din acest motiv sunt unii care își doresc ca acest proiect să eșueze, pentru că 

oferă ceea ce autocrațiile și alte sisteme nedemocratice refuză cetățenilor lor – 



libertatea de mișcare, comerț liber, protecția drepturilor fundamentale, justiție și stat 

de drept. 
 

Campania pentru alegerile europarlamentare se apropie cu pași repezi. Oamenii vor fi 

bombardați cu tot soiul de oferte și promisiuni. 
 

Mulți dintre cei prezenți aici veți candida pentru un mandat de europarlamentar și veți 

intra în dezbateri cu eurosceptici și alți nemulțumiți care contestă proiectul nostru 

european. 
 

Îi puteți întreba direct: „Care este alternativa voastră la un proiect care a adus peste 

50 de ani de pace și prosperitate?”. 
 

Și veți vedea imediat cum se destramă întregul lor eșafodaj, pentru că alternativa 

acestor persoane gălăgioase, foarte vocale, este una sumbră, a resentimentelor și a 

unui egoism naționale, care a provocat dezastre umanitare, conflicte și războaie 

europene fratricide. 
 

Vă îndemn să folosiți campania pentru alegerile europene ca un prilej de revigorare a 

liberalismului în fața autocrațiilor care îngrădesc drepturile fundamentale ale omului. 
 

O comunicare mai bună a avantajelor statutului de membru al Uniunii Europene este 

esențială pentru a contracara dezinformarea și manipularea. 
 

Trebuie să ne asigurăm că cetățenii noștri sunt conștienți de beneficiile incontestabile 

pe care le aduce apartenența la acest proiect remarcabil. 
 

Uniunea Europeană a înlocuit frica și ostilitatea cu metode de colaborare și respect 

reciproc, iar la consolidarea acestor sentimente sunt chemate azi familiile politice care 

se inspiră din valorile democrat-liberale. 
 

Partidul Popular European este principala forță motrice capabilă să descătușeze toate 

aceste energii pozitive. Mă bucur că sunt alături, aici, de oameni cărora știu că nu le 

lipsesc curajul, competența, experiența și responsabilitatea de a impune schimbările 

necesare pentru a revitaliza cel mai important proiect politic și social pe care noi, 

europenii, l-am construit și continuăm să-l dezvoltăm. 
 

Zgomotul din zona populismului de stânga sau de dreapta poate fi acoperit printr-o 

participare activă și o comunicare eficientă, urmând principiul unității în diversitate, 

fără a pierde nicio clipă din vedere obiectivul principal, care este siguranța și 

bunăstarea cetățenilor noștri. 
 

Suntem cu toții parte a aceleiași mari familii europene, fără a însemna că renunțăm la 

identitatea națională. Uniți în a susține aceleași valori și principii, dar diferiți prin 

moștenirea noastră culturală, prin tradiții, prin istorie, iar tocmai această unitate în 

diversitate face din proiectul european unul cu adevărat unic. 
 

Unitatea și mobilizarea noastră colectivă reprezintă cheia pentru a duce mai departe 

proiectul european. Trebuie să fim proactivi în susținerea valorilor și a obiectivelor 

noastre comune, să ne implicăm cetățenii și să îi inspirăm să facă parte din acest efort 

conjugat pentru un viitor mai prosper și sigur. 
 

De aceea, încurajarea unei participări ridicate la vot este vitală pentru a ne asigura că 

vocea fiecărui cetățean contează în procesul decizional la nivel european. 
 



Iată, așadar, un moment cu o profundă încărcătură și relevanță civică, pentru că ne 

dorim, nu-i așa, ca viitorul nostru și viitorul Europei să fie decis de voința electoratului, 

nu de absența sa. 
 

În același timp, Uniunea Europeană de mâine va arăta așa cum o vom pregăti 

împreună. Apărarea și securitatea, siguranța mediului de afaceri european, investițiile, 

cultura, educația, sănătatea – toate acestea se află în puterea noastră decizională, iar 

Europa va fi ceea ce vom reuși să facem împreună din ea. 
 

Activitatea politică relevantă nu se oprește niciodată la discursul public, ci presupune 

inițiativă, a fi în mijlocul oamenilor și a identifica soluții, soluții reale, la problemele 

stringente. 
 

Următorul Parlament European și următoarea Comisie Europeană vor avea șansa să 

intre în istorie și să relanseze politicile în slujba oamenilor. 
 

Dragă Ursula, îți doresc mult succes, să reușești și, în plus, mult noroc! Ai întregul 

nostru sprijin. Mulțumesc!” 
 

Înregistrarea audio-video a alocuțiunii este disponibilă aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/discursul-sustinut-de-presedintele-romaniei-

klaus-iohannis-in-cadrul-congresului-partidului-popular-european 

 

 
 

 
 

 

”PLEDEZ PENTRU O UNIUNE PUTERNICĂ, CONSOLIDATĂ, UNITĂ, SOLIDARĂ ȘI 

CU CONCEPTE SOLIDE” 

DECLARAȚIILE DE PRESĂ COMUNE SUSȚINUTE DE PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

CU PREȘEDINTELE PARLAMENTULUI EUROPEAN, ROBERTA METSOLA 

 

Miercuri, 7 februarie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a susținut 

la Strasbourg, declarații de presă comune cu Președintele Parlamentului 

European, Roberta Metsola: 
 

”Mulțumesc foarte mult, doamnă Președinte! Roberta, îți mulțumesc pentru această 

invitație, de abia aștept această discuție. Dați-mi voie, de la bun început să mulțumesc 

pentru dialogul foarte bun pe care l-am avut întotdeauna! 
 

Mă aflu aici, la Parlamentul European, la invitația doamnei Președinte Metsola, pentru 

a participa la dezbaterea „This is Europe” și pentru a avea un dialog cu membrii 

Parlamentului European pe temele europene care ne preocupă pe toți acum în prag de 

alegeri europene. 
 

Am avut o întâlnire foarte bună cu doamna Președinte, întotdeauna avem discuții 

foarte bune și, evident, i-am mulțumit pentru sprijinul constant și ferm pentru 

obiectivul nostru, al românilor, de a intra în spațiul Schengen. 
 

Apartenența deplină a României la spațiul Schengen, inclusiv – evident - cu frontierele 

terestre, cât mai curând, va întări considerabil Uniunea și securitatea Uniunii și va 

înlesni coeziunea și cooperarea dintre noi. 
 

Am discutat despre prioritățile de pe agenda europeană în această perioadă foarte 

importantă, când ne pregătim pentru alegerile europarlamentare. 
 

https://www.presidency.ro/ro/media/discursul-sustinut-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-in-cadrul-congresului-partidului-popular-european
https://www.presidency.ro/ro/media/discursul-sustinut-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-in-cadrul-congresului-partidului-popular-european
https://www.presidency.ro/ro/media/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-parlamentului-european-roberta-metsola1707303694


Ne pregătim, de asemenea, pentru decizii cu impact pe termen lung pentru viitorul 

nostru ca Uniune, inclusiv adoptarea noii Agende Strategice, vorbim despre extinderea 

Uniunii, despre gestionarea migrației, stimularea competitivității sau întărirea Pieței 

Interne. Pe scurt – demersuri care să ne consolideze Uniunea intern și extern și, foarte 

important după părerea mea, să consolideze rolul global al Uniunii Europene. 
 

Am apreciat foarte mult eforturile doamnei Președinte de reformare a Parlamentului 

European, prin măsuri ferme, clare, curajoase de creștere a transparenței, a 

responsabilității și a integrității. 
 

Am discutat clar și despre războiul din Ucraina și cum trebuie să rămânem uniți. Am 

discutat, cum discutăm de fiecare dată, trebuie să vă spun, și despre Moldova – ce se 

poate face pentru a veni în sprijinul Moldovei, mai ales acum după ce s-a decis că este 

cazul să devină parte a spațiului european. 
 

Avem, noi avem o viziune comună despre viitorul nostru, al Uniunii, și cred că este 

foarte bine ca multe dintre aceste chestiuni să fie discutate astăzi, în Parlamentul 

European. Eu voi lansa o serie de idei pe care le-am elaborat în ultima vreme. Sunt 

foarte curios să văd ce reacții au parlamentarii europeni. 
 

Această dezbatere de tip „This is Europe” are o tradiție acum deja din 2022 și cred că 

este un format care generează nu doar idei și dezbateri, ci și soluții și mă bucur că 

deschid seria dezbaterilor „This is Europe" din acest an, un an extraordinar de 

important pentru Uniune, pentru politicienii din Uniunea Europeană. Avem alegeri 

europene, dar avem și foarte multe alegeri în state membre. Voi sublinia și în plen, dar 

pot să spun și acum că eu pledez pentru o Uniune puternică, o uniune consolidată, 

unită, solidară și cu concepte solide pentru parcursul pentru următorii ani în beneficiul 

cetățenilor europeni. 
 

Mulțumesc!” 

 

Declarația de presă și sesiunea de întrebări și răspunsuri sunt disponibile aici: 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-

presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-parlamentului-european-

roberta-metsola1707303694 

 
 

MESAJE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

”FEMEILE DIN ROMÂNIA AU DEVENIT LIDERI ÎN EUROPA ÎN STARTUP-URI CU 

POTENȚIAL RIDICAT” 

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI TRANSMIS ÎN CADRUL GALEI „WOMEN 

IN ECONOMY" 

 

Marți, 5 martie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis un 

mesaj în cadrul Galei „Women in Economy”.  

 

Mesajul a fost prezentat de către Cosmin Marinescu, Consilier Prezidențial - 

Departamentul Politici Economice și Sociale, în cadrul evenimentului organizat de 

Confederația Națională pentru Antreprenoriat Feminin (CONAF): 
 

https://www.presidency.ro/ro/media/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-parlamentului-european-roberta-metsola1707303694
https://www.presidency.ro/ro/media/declaratiile-de-presa-comune-sustinute-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis-cu-presedintele-parlamentului-european-roberta-metsola1707303694
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”Îmi face o deosebită plăcere să transmit felicitări tuturor doamnelor care, prin 

activitatea și performanțele lor, se regăsesc în Gala „Women in Economy”, un 

eveniment dedicat celebrării succeselor impresionante pe care femeile le obțin în 

domeniul economic, dar și în alte domenii ale societății noastre. 
 

Salut implicarea Parlamentului European și a Reprezentanței Comisiei Europene în 

România în acțiunile de susținere a carierei femeilor. 
 

Regăsim astăzi tot mai multe doamne în mediul de afaceri, în mediul academic, în 

artă, în domenii diverse în care femeile se remarcă prin performanțe admirabile, 

obținute prin muncă, voință și tenacitate. 
 

România a făcut progrese semnificative în promovarea egalității de gen și în sprijinirea 

participării active a femeilor la cele mai înalte niveluri de reprezentare profesională. 
 

Potrivit Raportului Băncii Mondiale din 2023, România se situează în fruntea țărilor 

europene în privința accesului femeilor în mediul de afaceri, cu un scor de peste 90 de 

puncte din 100. 
 

În prezent, suntem recunoscuți drept una dintre țările cu cele mai mici discrepanțe 

salariale între bărbați și femei, fapt ce întărește stimulentele profesionale în economia 

noastră. 
 

CONAF susține consecvent și puternic un ecosistem antreprenorial care promovează 

diversitatea, inovația și dezvoltarea sustenabilă. Anul acesta, la cea de-a VI-a gală 

„Women in Economy”, suntem martorii unui dialog activ și onest între sectorul privat și 

autoritățile publice, pentru schimbări pozitive în viața românilor. 
 

Cu fiecare inițiativă, v-ați propus binele comun și progresul colectiv. Pactul pentru 

Muncă, proiect emblematic al CONAF, este un răspuns la provocările pieței muncii. 

Pactul pentru Educație Antreprenorială, în parteneriat cu Ministerul Educației, este o 

pledoarie pentru dezvoltarea competențelor antreprenoriale în rândul tinerilor, în linie 

cu provocările viitorului. 
 

Sunteți parte a comunității WEgate, o platformă a Comisiei Europene dedicată 

femeilor antreprenor. Mediul asociativ este poarta de intrare în mediul economic, iar 

acest demers susține activitatea femeilor de afaceri la nivel internațional. 
 

Anul 2023 a consemnat performanțe importante în mediul de afaceri, în special pentru 

antreprenoriatul feminin: fonduri de investiții nou create, competiții în favoarea 

inovației și o comunitate în plin avânt. 
 

Femeile din România au devenit lideri în Europa în startup-uri cu potențial ridicat, 

reprezentând jumătate din totalul întreprinzătorilor români activi pe piețele 

internaționale, așa cum evidențiază raportul Global Entrepreneurship Monitor. 
 

România continuă să înregistreze o creștere economică solidă, contrar unor evoluții 

europene de tip recesionist. O performanță notabilă este gradul de absorbție de 95% 

din alocările cadrului financiar precedent și din alte fonduri aferente 

NextGenerationEU. În plus, implementarea PNRR și atragerea de noi investiții sunt pași 

siguri către consolidarea stabilității și a rezilienței economice, obiective pe care ni le 

dorim cu toții. 
 

Ultimii ani au însemnat pentru România o perioadă de transformare profundă și 

adaptare continuă la evoluțiile internaționale. Am trecut împreună prin două 



evenimente majore cu impact global: pandemia și războiul ilegitim împotriva Ucrainei. 

Pandemia ne-a arătat solidaritatea umană, iar conflictul ne-a testat hotărârea și 

unitatea. 
 

Am învățat din mers cum să facem față acestor crize prin măsuri extraordinare și sunt 

necesare eforturi susținute în continuare pentru a menține țara noastră pe drumul cel 

bun, drumul euroatlantic pe care partenerii îl parcurg cu solidaritate și încredere 

reciprocă. 
 

Astăzi, privind retrospectiv, trebuie să recunoaștem că puterea noastră ca națiune 

rezidă în capacitatea de a înțelege atuurile pe care le avem și neajunsurile cu care ne 

confruntăm, pe care trebuie să le valorificăm și să le înfruntăm împreună, cu hotărâre 

și viziune. 
 

În calitatea dumneavoastră de lideri în diverse domenii, aveți responsabilitatea de a 

modela o societate în care egalitatea de șanse să rămână un principiu fundamental. 

Progresul unei națiuni nu poate fi exprimat doar în termeni cantitativi sau economici, ci 

și prin ambițiile și angajamentele sale pentru libertate, justiție și egalitate de șanse. 
 

Aceste valori sunt esențiale pentru a debloca potențialul de energie și competență 

necesar dezvoltării noastre și a generațiilor viitoare. 
 

Gala din această seară aparține, în primul rând, premiantelor. Toate cele zece doamne 

onorate aici au demonstrat excelență în domeniile lor și merită felicitările noastre 

pentru performanțele obținute. 
 

În preajma Zilei Internaționale a Femeii, vă invit să celebrăm ambiția și contribuția 

valoroasă a doamnelor care au în grijă atât mediul familial, cât și propriile cariere și 

afaceri de succes. 
 

La mulți ani și mult succes în continuare!” 
 

Mesajul este disponibil și aici: https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-

presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-in-cadrul-galei-women-in-economy-

eveniment-organizat-de-confederatia-nationala-pentru-antreprenoriat-feminin-conaf 
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   INFORMAȚII RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII  

 

 

SOCIAL 
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SE MAJOREAZĂ INDEMNIZAȚIILE CALCULATE PE BAZA INDICATORULUI 

SOCIAL DE REFERINȚĂ (ISR) - PRIMA DE INSERȚIE, INDEMNIZAȚIA DE 

ȘOMAJ, INDEMNIZAȚIEI LUNARE PENTRU CREȘTEREA COPILULUI, ALOCAȚIA 

LUNARĂ DE PLASAMENT, ETC. 

 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale anunță ca beneficiile care se 

calculează în raport cu Indicatorul Social de Referință (ISR) se majorează 

odată cu creșterea acestui indicator cu rata medie anuală a inflației din 2023 

la 1 martie 2024. 
 

Rata inflației pentru 2023 este de 10,4%. Astfel, valoarea ISR se majorează, din 

martie, de la 598 de lei la 660 de lei. 

 

Prestațiile care se majorează: 

 Prima de inserție - de trei ori valoarea ISR; 

 Subvenția pentru angajatorii care încadrează tineri cu risc de marginalizare 
socială - nu mai mult de patru ori valoarea ISR; 

 Stimulentul lunar pentru angajatorii care încadrează în muncă elevi şi 
studenți pe perioada vacanțelor - 50% din valoarea ISR; 

 Valoarea indemnizației lunare pentru creșterea copilului - pragul minim al 
acesteia crește la 1.651 de lei (de la 1.496 de lei); 

 Alocația lunară de plasament crește de la 1.082 de lei la 1.194 de lei; 

 Valoarea minimă a indemnizației lunare de acomodare, în cazul adopției 
unui copil, crește la 2.245 de lei, iar valoarea indemnizației de sprijin la 793 
de lei. 

 Indemnizația de şomaj pentru absolvenți - se acordă timp de 6 luni şi este 
50% din ISR; 

 Indemnizația de șomaj: Valoarea ISR pentru persoanele cu un stagiu de 
cotizare de cel puțin un an; Valoarea ISR, la care se adaugă o sumă calculată 
prin aplicarea unei cote procentuale în funcție de stagiul de cotizare; 

 Indemnizațiile pentru persoanele cu dizabilități 
 

Mai multe detalii sunt disponibile aici: 

https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7211-cp-

majorare-indemnizatii-calculate-cu-isr-05032024 

 
 

SĂNĂTATE 

 

 

 

TOT CE TREBUIE SĂ ȘTIM DESPRE SISTEMUL DE SĂNĂTATE DIN ROMÂNIA -- 

CNAS A LANSAT A DOUA EDIȚIE A ”GHIDULUI ASIGURATULUI” 

 

Casa Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS) a publicat ”Ghidul 

asiguratului”, pentru a informa asigurații despre sistemul de sănătate, 

pachetele de servicii, cardul de sănătate, domeniile de asistență medicală și 

teme speciale.  

 

https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7211-cp-majorare-indemnizatii-calculate-cu-isr-05032024
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Ghidul explică drepturile și obligațiile asiguraților, precum și modalitățile de acces la 

serviciile medicale. 
 

Ghidul si mai multe detalii sunt disponibile aici: https://cnas.ro/ghidul-asiguratului/ 

 
 

FINANȚĂRI SI INVESTIȚII 

 

 

CONSULTARE PUBLICĂ PENTU NOUA EDIȚIE A PROGRAMULUI DE FINANȚĂRI 

NERAMBURSABILE ”FEMEIA ANTREPRENOR” (deadline 12 martie) 
 

„Femeia Antreprenor”, o nouă ediție a programului care încurajează 

doamnele din România să își creeze propriile destine în lumea afacerilor, prin 

acordarea de finanțări nerambursabile, de la bugetul de stat.  

 

Primul pas a fost îndeplinit, astfel ca procedura de implementare a schemei de ajutor 

de minimis se află în consultare publică. 
 

La fel ca în cazul ediției precedente, vor fi oferite granturi în valoare maximă de 

200.000 lei/IMM. Această sumă poate acoperi cel mult 95% din valoarea cheltuielilor 

eligibile din cadrul proiectelor ce urmează a fi depuse de către doamnele antreprenor. 
 

Finanțarea se referă, spre exemplu, la achiziționarea de echipamente tehnologice, 

fiind asimilate, în acest caz, și activele corporale pentru spații de joacă, săli de sport, 

fitness și altele, precum și echipamentele pentru economisirea energiei și utilizarea 

resurselor regenerabile. Pot fi realizate investiții și în spații de lucru, mijloace de 

transport, mobilier și aparatură, site-uri web și promovare, inclusiv investiții pentru 

cursuri de dezvoltare antreprenorială. 
 

Mai mult, ediția din acest an a programului Femeia Antreprenor aduce noutăți: 

actualizarea criteriilor privind evaluarea cererilor de finanțare. Proiectele câștigătoare 

vor fi selectate în funcție de punctajul obținut, în ordine descrescătoare, pe baza grilei 

stabilite prin procedură. Măsura devine, astfel, complementară Start-Up Nation, 

program cu tradiție, care se axează pe susținerea companiilor aflate la început de 

drum. 
 

Opiniile și propunerile de modificări atât pentru procedura de implementare a 

programului Femeia Antreprenor, cât și pentru grila de punctaj, aflate în consultare 

publică, pot fi transmise până marți, 12 martie a.c., la adresa de e-mail 

dgafimm@imm.gov.ro. 
 

Mai multe detalii aici:  

https://economie.gov.ro/meat-lanseaza-in-acest-an-o-noua-editie-a-programului-

femeia-antreprenor-procedura-de-implementare-se-afla-in-consultare-publica/ 

 

 

 

 

 

 

INVEST ROMANIA – NEWSLETTER-UL LUNII FEBRUARIE DESPRE 

PERSPECTIVELE MACROECONOMICE ALE ROMÂNIEI (CRESTERE ECONOMICA, 

FONDURI EUROPENE, RATA SOMAJULUI, ETC.); 

 

https://cnas.ro/ghidul-asiguratului/
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InvestRomania este organismul din cadrul Guvernului care se ocupă de 

promovarea și facilitarea investițiilor străine în România. În acest sens, se 

realizează un Newsletter lunar despre perspectivele macroeconomice ale 

României. 
 

Numărul din luna FEBRUARIE 2024 al Newsletter-ului InvestRomania prezintă 

informații, între altele, despre: 

 BCR se așteaptă ca economia României să crească cu 3,3% în acest an, 

impulsionată de consum; 

 Rata șomajului s-s menținut la 5,4% în decembrie 2023; 

 România a primit aproape 90 de miliarde de euro din fonduri UE de la aderare; 

 Etc. 
 

Newsletter-ul poate fi consultat integral aici: 

http://investromania.gov.ro/web/newsroom/newsletters/ sau aici: 

https://mailchi.mp/896054ce4575/investromania-newsletter-72023-

july?e=9a5c539759 

 

Mai multe detalii despre InvestRomania aici: http://investromania.gov.ro 
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ALTE INFORMAȚII DE INTERES 
Actualizate (A)* sau Reluate (R)*  

 
 

CONSULAR 

 

 

CALENDARUL ORGANIZĂRII CONSULATELOR ITINERANTE (MOBILE) PENTRU 

ANUL 2024 (R) 

 

A fost aprobat Calendarul anual orientativ pentru organizarea consulatelor 

itinerante (mobile) pentru anul 2024, document realizat de către Ministerul 

Afacerilor Externe (MAE), în urma consultărilor publice derulate cu mediul 

asociativ românesc din străinătate. 
 

Calendarul pentru organizarea consulatelor itinerante (mobile) din acest an a fost 

realizat pe baza sugestiilor și propunerilor primite de către misiunile diplomatice și 

oficiile consulare ale României din partea reprezentanților comunității românești, 

asociațiilor și organizațiilor românești din străinătate, în cadrul dialogului direct, prin 

email, telefon sau prin intermediul rețelelor sociale. 
 

Astfel, în baza procesului de consultare publică derulat până la finalul lunii ianuarie 

2024, misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României au propus organizarea a 

106 consulate itinerante în 19 state, număr care poate crește pe parcursul anului, în 

funcție de oportunitățile identificate. Calendarul aprobat este disponibil aici: 

http://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/circular%C4%83_con

sulate_itinerante_anul_2024_-_acord_de_principiu_-_anexa.pdf 
 

Mai multe detalii aici: https://mae.ro/node/64104 

https://mailchi.mp/896054ce4575/investromania-newsletter-72023-july?e=9a5c539759
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https://mae.ro/node/64104


 
 

VOT 2024 

 

 

DIN 1 APRILIE 2024 VĂ PUTEȚI ÎNREGISTRA ÎN REGISTRUL ELECTORAL CA 

ALEGĂTORI ÎN STRĂINĂTATE (R) 

 

Începând cu data de 1 aprilie 2024, cetățenii români cu domiciliul sau 

reședința în străinătate, care doresc să voteze în străinătate prin 

corespondență sau la secția de votare la scrutinul pentru alegerea Senatului 

și a Camerei Deputaților, respectiv la alegerile pentru Preşedintele României, 

se vor putea înregistra în Registrul electoral ca alegători în străinătate, prin 

intermediul unor formulare on-line, ce vor fi disponibile aici: 

https://votstrainatate.ro/ 
 

Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților 

Aducerea la cunoștință publică a datei la care va avea loc scrutinul pentru alegerea 

Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 se va face cu cel puțin 90 de zile 

înainte de ziua votării, prin publicarea în Monitorul Oficial al României a hotărârii 

Guvernului privind data alegerilor. 
 

Alegerile pentru Președintele României 

Alegerile au loc în luna anterioară lunii în care ajunge la termen mandatul de 

președinte. Cu cel puțin 75 de zile înaintea zilei votării, Guvernul stabilește data 

alegerilor prin hotărâre. 
 

Mai multe informații aici: https://votstrainatate.ro/ 

 
 

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII  

 

 

S-A DESCHIS O NOUĂ SESIUNE DE FINANȚĂRI NERAMBURSABILE ALE DRP, 

ACORDATE ROMÂNILOR DE PRETUTINDENI (deadline 31 martie) (R) 

 

Miercuri, 21 februarie, Departamentul pentru Românii de Pretutindeni (DRP) 

a lansat Sesiunea de finanțare nerambursabilă pentru anul 2024. 

 

Asociaţiile, fundaţiile, unităţile de cult, organizaţiile neguvernamentale ale 

românilor de pretutindeni, persoanele fizice autorizate sau persoanele 

juridice de drept public sau privat din România sau din străinătate pot trimite 

cererile de finanțare și documentele prevăzute în Ghidul de finanțare 2024.  

 

Ghidul cuprinde șase programe de finanțare:  

 Educație 

 Cultură 

 Societatea civilă 

 Mass-media 

 Spiritualitate și tradiție  

 Comunitat 

https://votstrainatate.ro/
https://votstrainatate.ro/


 

În cadrul sesiunii de finanțare 2024, un solicitant poate depune cel mult două proiecte, 

cu condiția ca acestea să se încadreze în programe diferite. 
 

Termenul limită pentru depunerea cererilor de finanțare este 31 martie 2024 

(inclusiv), ora 23:59, ora României. 
 

Cererile de finanțare trebuie trimise în format PDF, la adresa de e-mail 

proiecte@dprp.gov.ro.  
 

După transmiterea pe e-mail a documentelor menționate, solicitantului i se transmite 

numărul de înregistrare al cererii. Ulterior, responsabilul de proiect solicită, prin e-

mail, documente suplimentare sau clarificări, în funcție de specificul proiectului la care 

solicitantul are obligația de a răspunde în cel mult 3 zile lucrătoare. 
 

Cererile de finanțare se vor evalua periodic, iar rezultatele evaluării vor fi publicate pe 

site-ul DRP. 

 

Pentru a facilita procesul de constituire a dosarului, este pus la dispoziția celor 

interesați Ghidul de finanțare nerambursabilă 2024, alături de documentele de 

interes, în format editabil, disponibile aici: 

https://dprp.gov.ro/web/comunicate/gheorghe-carciu-secretar-de-stat-al-drp-

continuam-munca-din-ultimii-doi-ani-de-a-sustine-romanii-din-afara-granitelor-prin-

deschiderea-unei-noi-sesiuni-de-finantari-nerambursabile/  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

S-A LANSAT UN APEL DE PROIECTE DEDICAT „FORMĂRII PROFESIONIȘTILOR 

DIN EDUCAȚIA TIMPURIE” PRIN PNRR (deadline 1 aprilie) (R) 

 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții 

finanțate prin Planul Național de Reformă și Reziliență (PNRR), lansează 

apelul de proiecte Formarea profesioniștilor din educația timpurie, finanțat 

prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educație. 
 

Proiectele vor fi depuse exclusiv pe platforma dedicată, în perioada 15 februarie 2024 

- 1 aprilie 2024 (ora 17:00). 
 

Pentru derularea acestui apel este alocată suma de 14.332.000 euro (fără TVA), 

echivalentul a 71,305,999.6 lei (fără TVA), pentru creșterea calității programelor de 

formare destinate profesioniștilor din serviciile de educație timpurie și adaptarea 

acestora la nevoile actuale ale beneficiarilor direcți ai serviciilor (antepreșcolari și 

preșcolari). 
 

Obiectivele vizate sunt formarea a cel puțin 600 de formatori (348 în domeniul 

curricular și 252 în domeniul monitorizării serviciilor de educație timpurie), respectiv 

formarea a 19.950 de persoane din serviciile de educație timpurie standard și 

complementare, cu prioritate pentru cele nou înființate. 
 

Ghidul, documentele necesare (în format editabil) și mai multe detalii sunt disponibile 

aici: https://www.edu.ro/comunicat_presa_14_2024_lansare_apel_PNRR_FPET 
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COMISIA EUROPEANĂ A LANSAT UN PORTAL INTERACTIV CARE 

CARTOGRAFIAZĂ TOATE OPORTUNITĂȚILE DE FINANȚARE DISPONIBILE LA 

NIVELUL UE PENTRU ZONELE RURALE (R) 

 

Marți, 6 februarie, Comisia a lansat un nou ghid interactiv care cartografiază 

toate oportunitățile de finanțare disponibile la nivelul UE pentru zonele 

rurale. 
 

Există fonduri și programe ale UE care pot promova creșterea durabilă și bunăstarea în 

zonele rurale. Cu toate acestea, identificarea celei mai adecvate opțiuni nu este 

întotdeauna simplă pentru potențialii beneficiari. Setul de instrumente pentru mediul 

rural reunește oportunități de finanțare din 26 fonduri diferite ale UE, de la politica 

agricolă comună la fondurile de coeziune, Orizont Europa și Mecanismul de redresare 

și reziliență. În doar câteva clicuri, antreprenorii din mediul rural și autoritățile locale 

pot găsi cele mai bune fonduri disponibile pentru a-i ajuta să își dezvolte proiectul. 
 

Acest portal cuprinzător lansat recent către inițiativele de finanțare și de sprijin ale UE 

disponibile pentru zonele rurale din UE urmărește să le ofere solicitanților 

cunoștințele și instrumentele necesare pentru a răspunde nevoilor locale. Beneficiarii 

pot fi autorități locale, instituții, întreprinderi, asociații și persoane fizice. 
 

Noul instrument oferă traduceri automate în toate limbile UE. 
 

Mai multe detalii aici: https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-

accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-

02-06_ro 

 
 

MUNCĂ/ASIGURĂRI/PENSII  

 
 
 
 

 
 
 
 

 

CETĂȚENII ROMÂNI DIN ȚARĂ SAU DIN STRĂINĂTATE POT PLĂTI RETROACTIV 

PENTRU CEL MULT 6 ANI DE VECHIME ÎN MUNCĂ PÂNĂ LA SFÂRȘITUL 

ANULUI 2024 (deadline 31 decembrie 2024) (R) 

 

Posibilitatea cumpărării vechimii în muncă necesară pensionării pentru limită 

de vârstă a fost prelungită până la sfârșitul anului 2024.  
 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a anunțat faptul că persoanele care 

nu au calitatea de pensionar și care vor să își completeze stagiul de cotizare 

pentru dreptul de pensie vor putea să plătească retroactiv contribuția la 

sistemul public de pensii pentru cel mult 6 ani.  
 

Această măsură luată de Guvern dă posibilitatea obținerii dreptului la pensie și 

persoanelor care, deși au vârsta de pensionare, nu au stagiul minim de cotizare pentru 

a obține o pensie pentru limită de vârstă. 
 

Persoanele solicitante trebuie să nu fi realizat, în perioadele pentru care solicită plata 

retroactivă, stagiu de cotizare sau asimilat acestuia în sistemul public de pensii din țară 

sau în sisteme neintegrate acestuia, ori în alte state membre ale Uniunii Europene sau 

cu care România are acorduri de securitate socială.  

https://funding.rural-vision.europa.eu/finder?lng=en
https://funding.rural-vision.europa.eu/finder?lng=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-02-06_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-02-06_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-02-06_ro


 

Contractul de asigurare socială se încheie între persoana interesată sau, după caz, 

tutorele, curatorul ori mandatarul acesteia, desemnat prin procură specială, şi casa 

teritorială de pensii competentă, în funcție de domiciliul sau reședința persoanei. 
 

Plata contribuției se poate face într-o singură tranșă sau în tranșe lunare, până la 31 

decembrie 2024. 

 

Mai multe detalii aici: https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-

de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023 

și aici: http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-

plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca 

 

N.B.1. Sumele plătite pentru vechimea în muncă (cota de CAS 25%) se aplică la salariul 

minim brut în vigoare la data semnării contractului cu Casa. Deoarece de la 1 

octombrie salariul minim a crescut la 3.300 de lei, și nivelul minim al venitului lunar 

asigurat, dar și sumele ce trebuie plătite lunar s-au majorat din acel moment. Astfel, 

suma ce trebuie plătită pentru fiecare lună începând cu contractele semnate din 

octombrie 2023 este de 825 de lei. Pentru contractele semnate până la începutului lunii 

octombrie (1 ianuarie - 1 octombrie 2023), suma de plată este de 750 de lei. 
 

N.B.2. Conform legislației în vigoare (OUG nr. 163/2020, care stabilește modul în care 

se poate cumpăra vechime în muncă), dacă o persoană este deja la pensie, nu mai 

poate plăti pentru completarea stagiului de cotizare. 

 

 

 

VECHIMEA ÎN MUNCĂ ACUMULATĂ PENTRU PENSIA DE STAT POATE FI 

AFLATĂ ONLINE (R) 

 

Pentru a afla ce vechime în muncă ați acumulat pentru pensia de stat, vă 

puteți crea un cont de utilizator pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice 

(CNPP).  
 

Primul pas este crearea unui cont online pe site-ul CNPP, iar instrucțiunile pentru 

crearea acestuia sunt disponibile aici: https://www.cnpp.ro/web/10180/211 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

CEREREA PENTRU DREPTUL LA PENSIE DE STAT ȘI ACTELE NECESARE SE POT 

DEPUNE PRIN E-MAIL (R) 

 

Depunerea cererii pentru dreptul la pensie și a actelor necesare se pot face 

prin e-mail, fără deplasare la sediile instituțiilor. Astfel, persoanele care vor 

să iasă la pensie au de făcut un singur drum la casele teritoriale de pensii, 

atunci când trebuie să ridice decizia de pensionare.  

 

Astfel, există două variante de depunere online a documentelor pentru obținerea 

pensiei:  

https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023
https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca
http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca
https://www.cnpp.ro/web/10180/211


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Fie în contul personal creat pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice-CNPP 

(dacă și-au creat unul), unde se accesează secțiunea "Completare formulare" 

și se selectează tipul de cerere dorit; 

Procedura de obținere a unui cont online aici: 

https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-

online#procedura_cont_online 

 Fie în secțiunea special dedicată de pe site-ul CNPP, în cazul în care 

solicitantul nu are un cont creat: https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-

cereri-si-documente/persoane-fizice 
 

Demersul presupune completarea unui formular online cu următoarele informații și 

documente: 

 tipul de pensie solicitată (pentru limită de vârstă, anticipată, de invaliditate, de 

urmaș, de serviciu); 

 tipul solicitantului (titular, mandatar, reprezentant legal); 

 datele de identificare (nume, prenume, cod numeric personal etc); 

 selectarea casei teritoriale/sectoriale de pensii; 

 apoi se încarcă formularele necesare obținerii pensiei într-unul din formatele 

JPEG, JPG, PNG, XML, CMS sau PDF;  
 

Documentele astfel depuse sunt analizate de către departamentele din cadrul casei 

teritoriale de pensii selectate și, în cazul în care sunt necesare informații suplimentare, 

comunicarea va continua prin email. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.cnpp.ro/web/guest/home 

 

 

 

 

CUM PUTEȚI PRIMI CARDUL EUROPEAN DE SĂNĂTATE PENTRU ASISTENȚĂ 

MEDICALĂ ÎN UE, CARE SE ELIBEREAZA ȘI MINORILOR (R) 

 

Cardul european de asigurat este documentul care confera titularului 

asigurat dreptul la prestatii medicale necesare in cadrul unei sederi 

temporare, de maximum 12 luni, indiferent de motivul deplasării (turism, 

studii, motive familiale sau profesionale), intr-un stat membru al Uniunii 

Europene.  
 

Pot beneficia de card european de asigurat toti cetatenii care au calitatea de 

asigurat in sistemul de asigurari sociale de sanatate si fac dovada achitarii la 

zi a contributiei. 
 

Spre deosebire de cardul de sănătate național, de cardul european pot 

beneficia și copiii. 
 

Cererea trebuie depusă fizic de asigurați la sediul casei județene de sănătate de care 

aparțin, în timp ce pentru unele unități, printre care și cea a municipiului București, 

cererea poate fi transmisă și electronic. 
 

Cardul are o valabilitate de 24 de luni de la data eliberării și se obține gratuit. 
 

După depunerea documentelor necesare (lista completă a acestora în funcție de 

tipul, vârsta și veniturile asiguratului pot fi consultate pe site-ul CNAS), în termen de 

https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online
https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online
https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice
https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice
https://www.cnpp.ro/web/guest/home
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html


șapte zile lucrătoare, cardul va fi emis și distribuit prin poștă la adresa înscrisă pe 

cerere. 
 

Mai multe detalii și informații aici: http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-

european.html 

 
 

FISCALE  

 
 
 
 

 

 

GHID ANAF - CE TREBUIE SĂ ȘTIE CEI CE STAU ÎN AFARA ȚĂRII DESPRE 

STABILIREA REZIDENȚEI FISCALE (R) 

 

Acest GHID se adresează persoanelor fizice rezidente/nerezidente, care 

părăsesc/sosesc în România, și în cazul cărora este necesară 

stabilirea/modificarea rezidenței fiscale, respectiv impozitarea veniturilor 

obținute. 
 

Stabilirea rezidenței de către organul fiscal la sosirea persoanei fizice în România se 

face printr-un chestionar ce trebuie completat și trimis Fiscului.  
 

Astfel, persoanele fizice care sosesc în România și au o ședere în statul român o 

perioadă sau mai multe care depășesc în total 183 de zile în 12 luni consecutive 

trebuie să completeze chestionarul de stabilire a rezidenței în 30 de zile de la 

împlinirea perioadei de 183 de zile. Chestionarul se poate depune personal, prin poștă 

sau online. 
 

Formularul electronic al chestionarului este publicat pe portalul Agenției Naționale de 

Administrare Fiscală (www.anaf.ro) secțiunea ”Servicii online” rubrica ”Descărcare 

Declarații electronice” - ”Descărcare Declarații” și poate fi descărcat de contribuabili 

utilizând următorul link: 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm 
 

Principalele elemente care sunt luate în considerare pentru stabilirea rezidenței, 

potrivit Codului fiscal, sunt: 
 

- domiciliul în România 

- locuința permanentă din România a persoanei fizice, locuință care poate fi în 

proprietate sau închiriată sau care rămâne disponibilă oricând pentru această 

persoană și/sau familia sa; 

- centrul intereselor vitale amplasat în România; 

- persoana fizică este prezentă în România pentru o perioadă sau mai multe 

perioade ce depășesc în total 183 de zile, pe parcursul oricărui interval de 12 

luni consecutive, care se încheie în anul calendaristic vizat. 
 

Dacă o persoană fizică este considerată rezidentă atât în România, cât și într-un stat 

semnatar al convenției de evitare a dublei impuneri, rezidența persoanei fizice se 

stabilește astfel: 
 

 Persoana fizică este considerată rezidentă numai a statului în care are 

domiciliul, respectiv locuința permanentă (o locuință se consideră permanentă 

dacă este proprietatea personală a persoanei fizice, dacă aceasta este 

închiriată de persoana respectivă sau dacă rămâne disponibilă oricând pentru 

această persoană și/sau familia sa). 

http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
http://www.anaf.ro/
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm


 

 Dacă persoana deține o locuință permanentă aflată la dispoziția sa în ambele 

state, este considerată rezidentă numai a statului în care își are centrul 

intereselor vitale (respectiv în statul cu care relațiile sale personale și 

economice sunt mai apropiate) 
 

 Dacă nu poate fi determinat statul în care persoana are centrul intereselor 

vitale sau dacă respectiva persoană nu deține o locuință permanentă aflată la 

dispoziția sa în niciunul dintre state, se consideră că este rezidentă a statului în 

care aceasta locuiește frecvent. 
 

 Dacă persoana locuiește în mod obișnuit în ambele state sau nu locuiește în 

niciunul dintre ele, se va considera că persoana respectivă este rezidentă a 

statului a cărui naționalitate/cetățenie o are. 
 

 Dacă persoana are naționalitatea/cetățenia ambelor state sau nu are 

naționalitatea/cetățenia niciunuia dintre ele, autoritățile competente ale 

statelor contractante vor rezolva această problemă pe cale amiabilă la nivelul 

acestora. 
 

Mai multe detalii sunt disponibile în Ghid: 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.p

df 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CE TREBUIE SĂ FACI DACĂ AI PRIMIT O NOTIFICARE DE LA ANAF CU PRIVIRE 

LA VENITURILE OBȚINUTE DIN STRĂINĂTATE? (R) 

 

Specialiștii EY România atrag atenția persoanelor fizice, cu rezidența fiscală în 

România, cu privire la veniturile obținute din străinătate, având în vedere că 

Autoritatea Națională de Administrare Fiscală (ANAF) a intensificat, încă de 

anul trecut, inițiativele de control fiscal.  
 

Astfel, conform Strategiei de creștere a conformării voluntare în domeniul impozitului 

pe veniturile persoanelor fizice în România pentru perioada 2023 - 2025, ANAF își 

propune, pe lângă sprijinirea conformării voluntare prin acțiuni de informare (și în 

acest sens se pot regăsi diverse ghiduri pe site-ul ANAF), și reducerea oportunităților 

de neconformare fiscală prin acțiuni mai ferme: 
 

”Pentru veniturile private din străinătate, acestea trebuie să fie declarate de către toţi 

rezidenții fiscali din România, fie că sunt prezenți în România sau nu. Evident, dubla 

impunere, și în acest caz, poate fi evitată în baza convențiilor de evitare a dublei 

impuneri. 
 

Luând cazul unui contribuabil rezident fiscal român care a avut dividende din Franța în 

2020 și nu le-a declarat la ANAF (în baza declarației unice), poate fi notificat de 

autorități (în baza schimbului de informații cu Franța) să-și clarifice natura veniturilor 

realizate. 
 

Ceea ce poate induce confuzie printre contribuabili este faptul că, plătind impozit pe 

venit în Franța, fie că nu mai au nicio obligație în România, fie că ar fi impozitați de 

două ori, dacă ar declara. O înțelegere, de altfel, greșită. Ce este important de știut, 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.pdf
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/servicii_oferite_contribuabililor/ghiduri_curente


 
 
 
 
 
 
 
 

impozitul plătit în străinătate, Franța în cazul de față, este recunoscut, în baza 

Convenției de evitare a dublei impuneri, și persoana nu va plăti impozit pe venit, dacă 

acel impozit este mai mare decât cel datorat în România. Totuși, având în vedere 

nivelul dividendelor, s-ar putea datora contribuția la sănătate. Ipotetic, dacă impozitul 

plătit în celălalt stat este mai mic decât 5% (să zicem 3%), în România trebuia să se 

mai achite diferența de 2% pentru anul 2020. În orice caz, indiferent de materialitatea 

veniturilor, de impozitarea lor în statul sursă, persoana fizică trebuie să-și declare 

veniturile și dacă este cazul, să plătească şi taxele datorate. 
 

Notificările primite deja de contribuabili vin ca urmare a schimbului de informații între 

România și alte state, pentru a cărui fluidizare și rapiditate se lucrează intens. 

Controale, inițiate ca urmare a schimbului de informații, au fost observate pentru 

diverse tipuri de venituri: dobânzi, dividende, câștiguri de capital, chirii, inclusiv 

informații privind achiziționarea de acțiuni la un preț preferențial în cadrul unor planuri 

de acțiuni, dar ne așteptăm la extinderea acestora și la alte tipuri de venituri. 
 

Ca riscuri la care se supun contribuabilii care nu se conformează, pe lângă notificarea 

primită de la ANAF, enumerăm plata retroactivă de impozit pe venit și/sau contribuții 

sociale, penalități, dobânzi de întârziere, penalități de nedeclarare, precum și amenzi 

pentru nedepunerea declarațiilor fiscale în termenul legal. Iar aceste riscuri pot apărea 

fie pentru angajatorul din străinătate (de exemplu, pentru posibile contribuții sociale 

datorate), fie pentru persoana fizică, indiferent de natura veniturilor sau sursa 

acestora.” 
 

Mai multe informații aici: https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-

veniturile-obtinute-din-strainatate 

 
 

LEGI 

 
 

 

 

PLATFORMA ”CE ZICE LEGEA” - INFORMAȚII ACCESIBILE ROMÂNILOR DIN 

ȚARĂ ȘI DIN STRĂINĂTATE DESPRE LEGILE CARE NE INFLUENȚEAZĂ VIAȚA (PE 

TEME PRECUM EDUCAȚIE, VIAȚĂ PROFESIONALĂ, NAȘTERE, CĂSĂTORIE, 

DECES, IMPLICARE CIVICĂ) (R) 

 

Asociația Code for Romania a creat platforma ”Ce Zice Legea”, care explică 

legislația în termeni simpli, astfel încât textele juridice să fie ușor de înțeles. 

Fie că este vorba de probleme care ne afectează zi de zi sau de evenimente 

de viață deosebite, pltforma oferă calea cea mai scurtă spre informațiile de 

care avem nevoie. 
 

Scopul acestei platforme realizate de Code for Romania este să facă accesibil limbajul 

judiciar pentru cât mai multe persoane, ajutându-i astfel pe cetățenii români, din țară 

sau din străinătate, să-și înțeleagă  mai bine drepturile și obligațiile. Conținutul acestei 

soluții a fost realizat și verificat cu sprijinul partenerilor Leaders for Justice și European 

Law Students’ Association - ELSA Bucharest.  
 

Platforma poate fi accesată aici: https://cezicelegea.ro/ro/despre-proiect 

 
 

ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE 

https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-veniturile-obtinute-din-strainatate
https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-veniturile-obtinute-din-strainatate
https://cezicelegea.ro/ro/despre-proiect


 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

CETĂȚENII ROMÂNI DIN STRĂINĂTATE CARE NU MAI POSEDĂ UN DOCUMENT 

DE CĂLĂTORIE VALABIL POT CERE MISIUNII CONSULARE ELIBERAREA 

TITLULUI DE CĂLĂTORIE ÎN FORMĂ ELECTRONICĂ (R) 

 

În scopul creșterii gradului de digitalizare a serviciilor consulare, s-a stabilit 

prin Legea nr. 380 din 11 decembrie 2023, posibilitatea de eliberare în formă 

electronică a titlului de călătorie, document pe care îl pot cere de la consulate 

cei care nu posedă un document de calatorie valabil (pașaport sau act de 

identitate) atunci când sunt în străinătate. 
 

Titlul de călătorie va fi eliberat în formă electronică și va fi semnat cu semnătură 

electronică calificată şi va fi asimilat înscrisurilor autentice. 
 

Legea poate fi consultată aici: 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CUM SE POATE OBȚINE CARTEA DE IDENTITATE FĂRĂ DEPLASARE ÎN 

ROMÂNIA (R) 

 

Fără a fi nevoie să vină în ţară, cetățenii români aflaţi în străinătate care nu 

deţin o Carte de Identitate românească valabilă (din cauza expirării, furtului, 

deteriorării, schimbării numelui sau a domiciliului), pot efectua la un 

Consulat românesc o procură specială de delegare pentru obţinerea unei noi 

Cărţi de Identitate (serviciu pentru care nu se percep taxe consulare). 

 

A. Ce trebuie să facă solicitantul 
 

Solicitantul trebuie să facă o procura specială pe numele unei persoane din 

România care va face demersurile necesare, în locul său, la serviciul de evidență a 

populației, care poate fi autentificată doar de o misiune diplomatică sau oficiu 

consular al României. 
 

În momentul în care se face cererea pentru procura specială în vederea eliberării 

Cărții de Identitate, solicitantul are obligaţia de a face o programare la oficiul 

Consular şi de a merge personal la ghișeu, unde trebuie să prezinte următoarele 

documente:  
 

 act de identitate românesc valabil (paşaport, titlu de călătorie sau buletin de 

identitate, în original şi 3 copii); 

 5 (cinci) fotografii color identice şi de dată recentă (dimensiune 3 cm/4 cm, 

cu o bandă albă jos de 7 mm la bază); 

 datele de identificare ale persoanei împuternicite (carte de identitate), de 

preferat o copie. 
 

Dacă solicitantul nu are nici carte de identitate nici paşaport valabil, va trebui să 

solicite în prealabil eliberarea unui titlu de călătorie, document care va fi folosit 

pentru autentificarea procurii speciale. 
 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222


 
 
 
 
 
 
 

Găsiţi mai multe detalii aici: http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-

consulare/cartea-de-identitate  

 

B. Ce trebuie să facă persoana împuternicită 
 

Persoana împuternicită trebuie să prezinte la serviciul de evidență a populației din 

România următoarele documente, în original: 
 

 procura eliberată de misiunea diplomatică împreună cu două poze 

(stampilate); 

 certificat de naştere (al persoanei care face CI); 

 certificat de căsătorie/divorţ, după caz (al persoanei care face CI); 

 cartea de identitate expirată/deteriorată (a persoanei care face CI, dacă nu 

este pierdută, furată sau distrusă); 

 dovada de domiciliu (declaraţie de luare în spaţiu, contract de proprietate, 

etc.) 
 

Dacă solicitantul are copii minori şi acesta îşi schimbă domiciliul, este recomandat să 

se prezinte şi certificatele de naştere ale minorilor pentru operarea modificărilor cu 

privire la domiciliul acestora. 
 

Minorii care au împlinit 14 ani, aflaţi în străinătate şi care, din motive obiective (se 

află la studii, urmează un tratament care nu permite întreruperea acestuia etc.) nu se 

pot prezenta în România pentru solicitarea primei carti de identitate, pot depune 

cererea, însoţită de celelalte documente necesare, la Ambasada sau oficiul consular 

al României din statul unde se află temporar. Cartea de identitate se eliberează doar 

în România. 
 

În cazul în care minorul are nevoie de o nouă carte de identitate (ex. vechiul 

document a fost pierdut), poate solicita eliberarea unei noi cărţi de identitate prin 

împuternicit cu procura speciala. La autentificarea procurii, minorul trebuie să fie 

asistat de unul dintre părinţi. 
 

Depunerea cererilor se face numai pe bază de programare prin portalul extern al 

aplicației E-Consulat, la adresa https://www.econsulat.ro/ 
 

Mai multe detalii despre actele care trebuie prezentate de persoana împuternicită 

pentru obţinerea cărţii de identitate, precum şi alte informaţii utile sunt disponibile 

pe pagina de internet a Direcţiei pentru Evidenţa Persoanelor şi Administrarea 

Bazelor de Date: http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html 

 
 

FACILITĂȚI ONLINE 

 
 
 
 
 

 

PROGRAMAREA ONLINE PENTRU PAȘAPOARTE SE VA PUTEA FACE CHIAR 

PENTRU ZIUA RESPECTIVĂ (R) 

 

Ministerul Afacerilor Interne (MAI) anunță lansarea unui nou serviciu online 

de programare pentru depunerea cererilor de pașapoarte. 

 

http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/cartea-de-identitate
http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/cartea-de-identitate
https://www.econsulat.ro/
http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html


 

Astfel, începând de luni, 20 martie a.c., cetățenii au la dispoziție un nou serviciu de 

programare online pentru depunerea cererilor de pașapoarte, integrat în HUB-ul de 

servicii al MAI.  
 

Spre deosebire de platforma folosită până în prezent, noul serviciu va permite 

efectuarea unei programări începând cu ziua curentă, pentru o perioadă de 90 de zile 

calendaristice. 
 

Cetățenii au la dispoziție o interfață grafică intuitivă, care va permite introducerea în 

siguranță a datelor de identificare, precum și noi facilități, printre care notificarea prin 

e-mail. 
 

Mai multe detalii aici: https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-713/ si aici: 

https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta 

 

 

 

 

STADIUL CERERII DE EMITERE A PAȘAPORTULUI ELECTRONIC SE POATE 

VERIFICA ONLINE (R) 

 

Persoanele care solicită un pașaport electronic pot verifica online care este 

stadiul emiterii după depunerea cererii și a actelor necesare. 
 

Astfel, pe site-ul Direcției Generale de Pașapoarte, la adresa 

https://pasapoarte.mai.gov.ro/, se selectează „Servicii” și apoi „Status pașaport”. 
 

Solicitantul poate alege între două modalități de verificare: după numărul cererii sau 

verificarea după CNP și data depunerii cererii. 
 

Chiar dacă pe bonul emis la depunere se menționează că eliberarea pașaportului se va 

face la o dată anume, este posibil uneori ca documentul să fie gata înainte de termen.  
 

Mai multe detalii aici: https://pasapoarte.mai.gov.ro/ 

 

 

 
 

 

CERTIFICATUL DE CAZIER JUDICIAR SE POATE ELIBERA ȘI ONLINE (R) 

 

Ministerul Afacerilor Interne și Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării 

anunță operaționalizarea proiectului pilot privind eliberarea certificatelor de 

cazier judiciar în sistem electronic.  
 

Astfel, începând din 1 februarie 2023, versiunea pilot a aplicației permite eliberarea 

certificatelor de cazier judiciar pentru persoanele fizice, de cetățenie română, care nu 

sunt înscrise în evidențele Sistemului Național de Evidență a Cazierului Judiciar Român 

– ROCRIS. 
 

Cetățenii au la dispoziție două mecanisme de acces pentru obținerea certificatului de 

cazier: direct prin autentificarea în portalul hub.mai.gov.ro sau prin accesarea 

GHISEUL.ro, cele două platforme fiind interconectate. 
 

Prin intermediul platformei www.ghiseul.ro, pentru utilizatorii care sunt înregistrați 

sau doresc să se înregistreze în platformă. Solicitarea cazierului se face urmând 

procedura de validare a identității electronice folosind un card bancar înrolat 3D 

Secure, emis de o instituție bancară din România. În urma validării, aceștia vor fi 

https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta
https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta
https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-713/
https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta
https://pasapoarte.mai.gov.ro/
https://pasapoarte.mai.gov.ro/
https://hub.mai.gov.ro/
https://www.ghiseul.ro/ghiseul/public/
https://www.ghiseul.ro/ghiseul/public/


redirecționati către platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru completarea online a cererii 

tip. 
 

Prin platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru utilizatorii care nu sunt înregistrați în 

GHISEUL.RO sau nu dețin un card bancar emis de o instituție bancară din Romania. 

Solicitanții vor completa un formular disponibil în platformă, iar pentru a li se stabili cu 

certitudine identitatea, se vor prezenta fizic, o singură dată, la un ghișeu al MAI care 

oferă servicii publice. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-654/ 

 

 

 

 

EXTRASELE DE CARTE FUNCIARĂ SUNT ELIBERATE ȘI ONLINE (R) 

 

Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) anunță că a 

eliberat, online, prin intermediul platformei EPAY.ANCPI.RO, peste 460.000 

de documente, în primele trei luni ale anului 2022. 
 

Prețul unui extras de carte funciară pentru informare eliberat online, prin intermediul 

platformei epay.ancpi.ro, este de 20 de lei, în condițiile în care, la ghișeele oficiilor de 

cadastru și publicitate imobiliară, costul este de 25 de lei.  
 

Dacă documentul solicitat este disponibil în format electronic, va putea fi descărcat 

din contul creat de utilizator în câteva minute. În cazul în care extrasul nu a fost 

convertit în format electronic, timpul de așteptare este de cel mult două zile 

lucrătoare. 
 

Prețul unui extras din planul cadastral, pe ortofotoplan, eliberat online, prin 

intermediul platformei epay.ancpi.ro, este de 15 lei. 
 

Platforma EPAY.ANCPI.RO este gestionată de ANCPI și poate fi utilizată atât de 

persoane fizice, cât și juridice. Comenzile sunt plasate online, iar plata este efectuată 

prin intermediul unui card bancar. 
 

În prezent, numărul proprietăților înregistrate în sistemul informatic integrat de 

cadastru și carte funciară este de peste 19,3 milioane, reprezentând circa 43% din 

numărul total aproximat de imobile din România. Astfel, extrasele de carte funciară 

solicitate pentru aceste proprietăți vor putea fi descărcate de către utilizatorii 

platformei epay.ancpi.ro în cel mai scurt timp. 
 

Mai multe detalii aici: 

https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022 

 

 
 
 
 
 
 

 

STATUL ROMÂN A CREAT APLICAȚIE MOBILĂ ROeID PENTRU TOATE 

SERVICIILE ONLINE OFERITE DE INSTITUȚII, CENTRALIZATE PE O SINGURĂ 

PLATFORMĂ (R) 

 

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării împreună cu Autoritatea pentru 

Digitalizarea României (ADR) au lansat aplicația mobilă ROeID. 

https://hub.mai.gov.ro/
https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-654/
https://epay.ancpi.ro/epay/Welcome.action
https://mdlpa.ro/subarticles/5/400000extrasecartefunciaraeliberateonline12042022


 
 
 
 
 

 

Aplicația oferă o modalitate nouă de gestionare a conturilor pentru serviciile publice, 

toate serviciile digitale fiind accesibile printr-un singur login. Practic, ROeID asigură 

identitatea digitală a tuturor cetățenilor României, facilitându-le autentificarea în 

toate platformele digitale pe care statul român le administrează, dar și conectarea la 

alte platforme digitale guvernamentale din întreaga Uniune Europeană. O imagine a 

cărții de identitate, un selfie și un video scurt sunt pașii necesari pentru crearea 

contului ROeID.  
 

Persoanele interesate de administrarea dintr-o singură platformă a tuturor conturilor 

sale digitale folosite în interacțiunea online cu instituții de stat are această posibilitate. 

Noua aplicație, denumită ROeiD, disponibilă atât pentru telefoanele Android, cât și 

pentru cele iOS, facilitează autentificarea pe (deocamdată) câteva platforme 

administrate de statul român: Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE. 
 

Mai mult, odată înregistrat, utilizatorul va putea folosi ROeiD pentru a se loga pe 

diverse site-uri ale instituțiilor din Romania care oferă servicii online, dar nu au o 

aplicație dedicată. 
 

Mai multe detalii aici: https://mcid.gov.ro/lansarea-aplicatiei-roeid-centralizarea-

tuturor-serviciilor-publice-accesibile-cu-un-singur-login-al-identitatii-digitale-11441/ 

 

 
 
Pentru informaţii suplimentare sau pentru a ne semnala evenimente de interes, ne puteţi contacta la: 
Departamentul pentru Relaţia cu Românii din Afara Graniţelor 
Consilier de Stat Sandra Pralong 
Editor: Denise Mihalache 
Administraţia Prezidenţială 
Bd. Geniului nr. 1-3, Sector 6, Bucureşti, CP 060116, România 
E-mail: diaspora@presidency.ro, denise.mihalache@presidency.ro 
Tel: +40 21 319 31 29 
Web: http://www.presidency.ro/ro/angajamente/diaspora 
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